UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Petri Petiti Philosophi & Doctoris Medici, Miscellanearum
Observationum Libri quatuor**

Petit, Pierre

Trajecti ad Rhenum, 1682

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13245

P E T R I P E T I T I ,
PHILOSOPHI & MEDICI ,
MISCELLANEARUM
OBSERVATIONUM
LIBER TERTIUS .

C A P U T I .

Animadversa quædam ex beato Hieronymo.

Hanta est beati Hieronymi sanctitas & eruditio , ut vel ejus nomen auditum quemvis ad venerationem impellat . Et nos igitur veneramur tantum virum , & libros ejus libenter evoluimus , in quibus hæc pridem a me animadversa hisce libris miscellanearum observationum inserere visum est . Ad hæc verba Salomonis , in libro , qui inscribitur Ecclesiastes , cap . 4 . Et laudavi ego mortuos , qui jam mortui sunt , super viventes , quicumque ipsi vivunt usque nunc . Et melior super hos duos , qui nondum natus est , qui nondum vidit opus malum , quod factum est sub sole . occurrit statim difficultas , quomodo vir sapiens meliorem dicat eum , qui

nondum natus est, tanquam is qui nondum in hanc lucem ortu est adductus, aliquo modo existat. Alioqui non procedit comparatio. posset igitur hic locus adduci pro philosophis, qui animas in cœlo prius fuisse dixerunt, quam corporibus jungerentur: prius in sublimi vitam Deorum agitasse, post nescio quibus delictis gravatas in hunc locum inferiorem depresso. De qua animarum calamitate integra apud Antiquos volumina circumferebantur hoc titulo: *τετρατης εις τὰ σώματα νοθόδες τὸ ψυχῆς*. quo titulo liber etiam exstat Plotini, qui est octavus Ennead. 4. vidit hanc difficultatem Hieronymus in commentario ad hunc locum, & sic declinat: *Hoc autem dicit: non quo qui nec dum natus, antequam nascatur, sit: & in e felicior, quia nec dum corpore pregravatus est; sed quod melius sit omnino non esse, nec sensum habere substantia, quam infeliciter vel esse, vel vivere.* Sed hoc non concedent philosophi, ut sit melius cuiquam omnino non esse, quam esse aliquid. Esse enim quoquo modo bonum est: neque est quisquam tam miser, qui non esse velit. Et qui se dicunt & putant optare non esse, & propterea se ipsi interimunt, non arbitrantes hominis aliquid superesse post mortem; de proprio sensu errare doce Augustinus lib. 3 de Libero Arbitrio probat: *Cum ergo (inquit) quisque credens quod post mortem non erit: intolerabilibus tamen molestiis ad totam cupiditatem mortis impellitur, & decernit atque accipit mortem: in opinione habet errorem omnimoda defctionis, in sensu autem naturale desiderium quietis. Quod autem quietum est, non est nihil; immo etiam magis est, quam id quod inquietum est. Inquietio enim variat affectiones: ut altera alteram perimat: quies autem habet constantiam, in qua maxime intelligitur, quod dictum est. Omnis itaque ille appetitus in voluntate mortis, est, non, ut qui moritur, non sit, sed ut requiescat, intenditur. Ex quo etiam infert nec miserrimis damnatorum deesse, unde gratias creatori agere possint, quod status ille in quo sunt,*

quar-

quantumvis calamitosus, careat bonitate. Præterea si cui melius esset non esse, quam in pœnis vivere, faceret Deus. semper enim Deus quod melius est, facit. Sine dubio non se expedit ex hoc loco Hieronymus. Altior profecto sensus horum verborum, & melior est super hos duos, qui nondum natus est. &c. Ego hæc ad Christum spectare arbitror, qui tempore Salomonis nondum secundum carnem natus erat; verum cum patre in cœlo regnabat. De quo vere dicitur, quod nondum natus esset secundum hominem illo scilicet tempore, & melior esset omnibus defunctis, & viventibus.

Ejusdem libri cap. 13. Et contenebresent, quæ vident in foraminibus. Animas exponit Hieronymus in commentario: Si enim (inquit) Moysi dicitur, ponam te in foramine petræ, & sic posteriora mea videbis: quanto magis unaquæque anima per foramen & quasdam tenebrosas cavernas aspicit veritatem? Hic plane Hieronymus est Platonicus. Nam & Plato initio lib. 7. de Republic. animas corpore inclusas comparat in spelunca natis, & lumen externum ac rerum umbras duntaxat in adverso muro prospicientibus per ostium seu meatus speluncæ. Foramina autem, in quibus animæ vident, sunt sensus, vel potius sensuum instrumenta, quæ Cicero fenestræ comparat in primo Tuscul. quest. Væ quasi quedam sunt ad oculos, ad aures ad nares a sede animi perforatae. Itaque sœpe aut cogitatione, aut aliqua vi morbi impediti, apertis atque integris & oculis & auribus, nec videmus, nec audimus: ut facile intelligi possit, animum & videre & audire, non eas partes: quæ quasi fenestræ sunt animi &c. Quidam literæ inhærentes de oculis exponunt, quos natura in quibusdam foraminibus collocavit: nihil enim aliud sunt, quæ oculorum orbitæ vulgo dicuntur. Ego malim de iis, qui sensibus addicti in hoc seculo vixerunt, neque animum suum ab iis, quæ sensu usurpantur, abstrahere curarunt. Vere enim talium animæ in foraminibus vident. Quæ sub finem vitæ contenebescere dicuntur,

tur; ut pote quæ purum veritatis lumen, in quo intelligibilia cernuntur, ferre non valentes, statim a corporis discessu in tenebras exteriores incident. Sed de Ecclesiastæ ænigmatis infra iterum aliquid tentabimus.

C A P U T II.

Molere farinam *in scripturis inter nānōqālā. locus Hieronymi.*

Saiæ in cap. 47. verba hæc sunt: Descende, sede in pulvere filia Babylonis, sede in terra: non est solium filiæ Chaldaeorum, quia ultra non vocaberis mollis in tenera. Tolle molam & tolle farinam: denuda turpitudinem tuam: discoperi humerum, revela cura. Hieronymus in sensum obscenum trahit: Præcipiturque ei, ut tollat molam & molat farinam, quod est duræ captivitatis, & extrema servitutis indicium, ut quæ quondam regina fuerat, postea molendæ farinæ operi serviat. Sed quia sequitur, denuda turpitudinem tuam, etiam mola ab Hebreis figuraliter intelligitur: quod scilicet in morem scorti victorum libidini pateat. Illudque, quod in Judicum libro de Samson scribitur, ad molam eum a Philistium esse damnatum, hoc significare volunt, quod pro sobole robustissimus virorum, hoc in allophylas mulieres facere sit compulsus. locus Scripturæ de Samsone est in lib. Judicum, cap. 16. sane huic interpretationi favet Horatius Satyr. 2. lib. 1. de lupanari, auribus sit honos,

Nam simul ac venas inflavit tetra libido,
Huc juvenes æquum est descendere, non alienas
Permolare uxores.

Nón tamén video, quid sit necesse in hunc sensum scri-
pturæ

pturæ verba iis locis torquere, cum certum sit inter serviles poenas fuisse *pistrinum* non modo apud Hebræos, sed etiam apud Romanos, ut notum iis, qui vel *Plautum* aut *Terentium* legerunt, fueritque id duræ captivitatis & extremæ servitutis, ut ipse agnoscit *Hieronymus*, indicium. Tum quod ad Samsonem attinet, qui in eam partem accipiunt, non vident obstatre huic expositioni quod in eadem historia legitur, robur illi istud inusitatum in capillatio, quod intonsum, ut *Nazareus*, gestabat, situm fuisse, periturum si detonderetur, ut re vera accidit. Nam cum arcanum illud puellæ, quam deperibat, importunius instanti aperuisset, ab ea non multo post per somnum toto capite attensus, ad modum communem humani roboris redactus fuit. Hoc cum ita proditum sit de eo Heroe; neque ignorarent Palæstini, valde stultum fuisse id consilium de prole propaganda ex homine, quo tempore vires illi una cum capillo ademptæ essent. Statim quippe in pistrinum fuisse detrusum expresse scriptum est: *Quem cum apprehendissent Philistini, statim eruerunt oculos ejus, & duxerunt Gazam, & clausum in carcere molere fecerunt.* Præterea non fuisse illi a natura id robur, sed singulari & extraordinario Dei munere tributum haud obscure *Scriptura* testatur: miracula autem non transire in sobolem palam est.

Sed neque apud *Esaiam*, quia post hæc verba, *tolle molam*, sequuntur ista, *denuda turpitudinem tuam*, necessario prostituti corporis infamia intelligenda est, sed captivarum deterrima conditio, quas contumeliæ caussa denudare solebant: ut Tamerlanes Bajazetis uxorem præcisa usque ad pubem veste, sibi epulanti adsistere & ministrare cogebat. Tales fere & servi erant in pistrino, sic tecti ut nulla non membra paterent: teste Apulejo lib. 9. *Metam. Di boni!* quales illi homunculi vibicibus livennis totam cutem depicti, dorsumque plagosum scissili centunculo magis in umbra quam obtecti: nonnulli exiguo tegili tantummodo pubem injeci-

cti, cuncti tamen sic tunicati, ut essent per pannulos manifesti. Quod etiam nuditas sola captivæ mulieris intelligi debeat, sequentia indicant: *discooperi humerum, revela crura.* Ad summum, quid vetat utrumque intelligi, ut eadem captivæ simul farinam lucubrarent; & vulgi libidini per summam contumeliam expositæ essent. Si tamen ibi figuram esse placet: ego nihil aliud censem significari his verbis; *tolle molam, tolle farinam,* nisi simpliciter servitutem. Ceterum Hieronymus eo loco verbum esse turpe in Hebræo notat, quo significatur *pudendum muliebre.* Quod quia honoris causa non nominatur, Symmachus vertit τὴν σιώπην τοις, *taciturnitatē tuam.* Quod & in *Canticō cantorum* legitur, ubi sponsæ pulchritudo describitur, ad extremum infert; *absque taciturnitate tua:* Nolentibus (inquit) qui interpretati sunt, transferre nomen, quod in sancta scriptura sonaret turpitudinem. Qua autem utimur nos, vulgata versio pluribus verbis reddit: *absque eo, quod intrinsecus lateat.* Ceterum idem Hieronymus sequentibus verbis non obscurare in *Stoicorum* transit sententiam, quibus placuit suo quamque rem nomine appellare, ut Cicero notat in epistola ad Papirium Pætum. Recteque (inquit) contra Babylonem inverecundis uititur nominibus: licet nulla sit turpitudo, humani corporis membrum vocare nomine suo, cui præcipitur, ut nundet pectora, & crura & femina aperiat, & vadat in captivitatem: videaturque ignominia ejus, & opprobrio pateat sempiterno. At huic opinioni omnium proborum consuetudo adversatur.

Sed neque præteribo, quod apud eundem Prophetam legitur cap. 48. Audite hæc domus Jacob, qui vocamini nomine Israel: & de aquis Juda existis. Ubi Hieronymus: Et de aquis (inquit) Juda existis. σωματικῶτερον aquas vocans pro semine: ut nequaquam eos virtutum Patriarcharum filios ostenderet esse, sed carnium. Ergo & inter πανέφαλα Hebræorum, aqua, pro semine genitali: Sicut urina apud Juvenalem, Satyra xi.

Auri-

Auribus atque oculis concepta urina movetur.

Plinius *urinam genitalem* vocat lib. 8. cap. 43. ubi de asinorum generatione: *Sed incontinens uterus* (asinæ) *urinam genitalem reddit, nisi cogatur in cursum verberibus a connu.* Et serum apud Catullum, Græcorum exemplo, qui σωεγματικὸν ὄφρὸν vocant; ut Plutarchus lib. 5. de Placitis Philosophorum, cap. 23. Ηέακλεῖς καὶ οἱ Στωικοὶ ἀρχεῖαι τὰς αὐθεώπης τελειότητις περὶ τὴν δευτέραν ἐθεωράδα, περὶ δὲ σωεγματικὸς συγχρίνεται ὄφρός. Reperio & os obsecōno sensu usurpatum in Proverbiis cap. 30. *Talis est via mulieris adulterae, quæ comedit, & tergens os suum dicit: non sum operata mulum.* Quod enim ibi os intelligat, non latet: nempe de quo paulo ante dixerat eodem capite: *Tria sunt infatabilia, & quartum quod nunquam dicit: sufficit. Infernus, os vulva, &c.* Tergere autem mulier os dicitur, cum post concubitum partem illam abluit, ac terget, quod meretricibus fuisse in usu, cum aliis ex locis, tum ex hoc Ovidii versu intelligitur:

Dedecus hoc sumpta dissimulavit aqua.

De qua locutione & consuetudine copiose Hieronymus Mercurialis disputat lib. 6. Var. Lect. cap. 6. Confirmat id, quod dico, Hieronymus in commentario ad verba illa Salomonis: *Adulteræ quoque mens (inquit) in similitudinem eorum, quæ commemoravit superius, instabilis semper & vaga est, quæ ubi admissum turpitudinis suæ celare potuerit, negat se aliquid patrassesse facinoris.* Igitur & comedere ibi idem valet, quod suscepto semine libidinem explere. Sic Plautus in Milite Glorioso:

S. Hic te operiar; eadem illi insidias dabo,

Quam mox horum ad stabulum junix se recipiat e pabulo. Quartilla meretrix apud Petronium: *Hodie enim post a selum diaria non sumo. Sed de his satis.*

CAPUT III.

Ejusdem Hieronymi locus de Timæo Platonis, & Ciceronis interpretatione ejusdem dialogi, emendatur & explicatur. Item de Septenarii dignitate & mysteriis, Pythagoreorum nugæ. & de vocibus ἑδόνη, & ἑδομάς.

Sed eruditissimus Ecclesiæ doctor, lib. 2. commentariorum in prophetam Amos cap. 5. de Septenarii numeri dignitate & sacramentis disputans in calce disputationis: hoc etiam addit: Denique & captivitas populi Israel, templique subversio septuagesimo anno desolationis impleta est: & septem astra juxta numerum dierum dicuntur errantia. De cuius numeri sacramentis in Scipionis somnio plenus narrat Tullius: & obscurissimus Platonis Timæus liber est: qui ne Ciceronis quidem aureo ore fit planior. Quid est quod dicit septem dici astra errantia juxta numerum dierum? quem numerum? non enim explicat. Sine dubio deest vox, hebdomada: juxta numerum dierum hebdomadae. Qui etiam sequitur, prava interpunctione & inversione verborum obscurior factus est: Sic autem scribi debet: De cuius numeri sacramentis in Scipionis somnio plenus narrat Tullius, & obscurissimus Platonis Timæus: qui liber ne Ciceronis quidem aureo ore fit planior. Hæc de verbis: nunc quod ait plenus narrare M. Tullium de Septenarii numeri sacramentis in Somnio Scipionis, inter memoriarum labantis peccata referre haud dubitem, quod longa intermissione eorum studiorum quorum perfectio in Ciceronis & similiūm auctorum assidua lectione versatur, parum, quid eloquentiæ Romanæ parens in eo Somnio ageret, recordari posset. Non enim, opinor, quis-

quisquam dixerit mutilum eo loco esse M. Tullii codicem, neque quisquam id haec tenus suspicatus est. Sane ibi M. Tullius de Septenarii potestate; verum per pauca attingit, leviter & strictim, nedum plene: nempe duplum tantum proprietatem: quod scilicet is numerus sit *plenus*: & quod omnium rerum fere sit *nodus*. ceterum neque quis numerus *plenus* dicatur, & quomodo septenarius *plenus*, explicat. Multo minus quomodo omnium rerum esse *nodus* intelligatur. Quæ omnia *Macrobius* copiose & diserte in *commentario* ad hanc fabulam *Ciceronis* exsequitur.

Non minus illudit nobis *Hieronymus*, cum nos admonet *Timæum Platonis* ne *Ciceronis* quidem aureo ore fieri planiorem. Quasi nuda & simplex versio quam *Cicero* dedit ejus *Dialogi Platonis*, quantumvis elegans, magnopere rerum quæ in eo tractantur, ignaros juvare possit; quarum obscuritatem vix *Platonicorum* doctissimi justis commentariis depellere potuerunt. Hinc proverbium: *numeris Platonis obscurius*. quod *Cicero* usurpat in *epistolis ad Atticum* lib. 7. *Ænigma Oppiorum ex Velia plane non intellexi: est enim numero Platonis obscurius*. Idem lib. 2. de *Finibus*, de iis qui ita loquuntur, ut non intelligantur, verba faciens: *Quod (inquit) duobus modis sine reprehensione fit: si aut de industria facias, ut Heraclitus, qui cognomento σολειώς perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit: aut cum rerum obscuritas non verborum facit, ut non intelligatur oratio: qualis est in Timæo Platonis*. Quibus ex locis appareat Latine quidem conversum a *Cicerone*, *Platonis Timæum*, sed non intellectum. Non enim necesse est, si quis alicujus auctoris verba in aliam linguam transferat, ejusdem vim verborum & sententiarum profunda esse animo complexum. Neque *aureum* istud os ad rerum intelligentiam multum affert legentibus momenti, si studium desit & eruditio. Illud interim fatendum est, quod *Hieronymus* dicit, obscurissimum esse hunc *dialogum*, quod sane varietas

tas & multitudo expositionum testatur, hujus *Dialogi*, præ aliis *Platonis*. vix enim aliquis paulo magis in *Platonis* dogmate versatus & eruditus, qui non in ea palaestra sudaverit. Quorum memoria ad me pervenit ferme hi sunt: **Crantor**, antiquissimus *Platonis* interpres: **Atticus**, **Ptolemæus**, **Albinus**, **Dercyllides**, **Theodorus**, **Clearchus**, **Plutarchus**, **Longinus**, **Origines**, **Proclus** is, qui *Diadochus* cognominatus est, cujus etiamnum *commentarii* exstant in eum *dialogum*, quos universæ Græcorum philosophiæ thesauros vocare licet. quibus **Chalcidius** illis posterior adjungi potest.